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Kalvene får ikke altid det fokus, de fortjener. Ofte er 
det ikke her, landmandens primære fokus ligger, og 
ofte er pasningen uddelegeret til medhjælpere uden de 
nødvendige kompetencer eller ressourcer til at sikre 
kalvenes sundhed og trivsel. Samtidig oplever mange 
kvægdyrlæger en travl hverdag, hvor det kan være 
svært at få overskud og ro til at kaste sig over nye ar-
bejdsområder. 

Men kalveholdet er et oplagt sted at lægge lidt ekstra 
fokus. Det er ikke svært at gøre en forskel som dyrlæge 
og rådgiver. En række redskaber er let tilgængelige og 
giver et godt grundlag for at følge med i, hvordan det 
går med kalveholdet.

Parametre til overvågning af kalvenes sundhed 
Dødelighed er en ret sikker parameter, som altid bør 
følges. Desværre kommer en given indsats for sent i 
forhold til de kalve, som allerede tæller med i statistik-
ken. Dødelighed er også et ret ufølsomt parameter, 
som bør suppleres med overvågning af blandt andet 
sygdomsforekomsten. På langt de fleste kvægbedrifter 
registreres sygdomsbehandlinger, og der er gode mu-
ligheder for at følge med i disse i managementpro-
grammet DMS Dyreregistrering - fx udskriften Syg-
domsbehandlinger, ungdyr og rapporten Sundheds-
analyse, ungdyr. 

Man kan ikke uden videre sætte lighedstegn mellem 
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Sådan tjekkes kalvenes optagelse af antistoffer
• �Der udtages ustabiliserede blodprøver fra 10-12 kalve.
• �Blodprøverne centrifugeres (fx 4000 omdr./min. i 5 min.).
• �Et par dråber serum afpipetteres og måles med BRIX-måler.
• �Husk rengøring og kalibrering af refraktometer.

Mindst 90 procent af prøverne bør ligge på 8,4 BRIX-procent eller derover.
Alternativt kan måles indhold af totalprotein. 
I så fald bør mindst 90 procent af prøverne have et indhold på 52 gram total-
protein pr. liter eller derover.
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antallet af registrerede behandlinger og sygdomsfore-
komsten i den enkelte besætning. Det kræver naturlig-
vis kendskab til, hvor opmærksomme og gode land-
mand og medhjælpere er til at opdage sygdomstegn og 
viden om, hvad der skal til, før behandling 
iværksættes. En del af dette kan være bestemt af 
eventuelle besætningsdiagnoser.

Overvågning af dødelighed og sygdomsforekomst 
giver mulighed for en reaktiv indsats, når noget går 
galt. Der er dog rigtig gode muligheder for en mere 
proaktiv indsats, inden det kommer så vidt.

Optagelse af antistoffer er afgørende for syg-
domsrisikoen 
Vi ved, at råmælksforsyningen er den enkeltfaktor, der 
har størst betydning for, hvordan kalven klarer sig i de 
første leveuger [1, 2], hvor risikoen for navlebetændel-
se, diarré og dødsfald i mange besætninger er over-
hængende. Derfor giver det rigtig meget mening at føl-
ge med i, hvordan det går med netop denne. 

Mange malkekvægsbesætninger har implemente-
ret en eller anden form for systematik omkring rå-
mælksrutinerne. Typisk måles kvaliteten af råmælken 
med en BRIX-måler (fås både som optisk refraktome-
ter og i diverse elektroniske udgaver). Råmælk med en 
BRIX-procent på 22 eller derover regnes for at have 
en tilfredsstillende eller god kvalitet. Udgangspunktet 
er her, at de 22 i BRIX-procent svarer til et indhold af 
IgG på 50 gram pr. liter, og at kalvene tildeles omkring 
4 liter råmælk, så de i alt får mindst 200 gram IgG. 

Systematisk måling af råmælkskvaliteten udgør et 
godt grundlag for at opnå tilstrækkelig immunisering 
af kalvene. En væsentlig joker er imidlertid, hvor man-
ge antistoffer kalvene rent faktisk optager. Specielt ti-
den fra fødsel til første fodring med råmælk har stor 
betydning for optagelsen, idet tarmens evne til at opta-
ge antistofferne reduceres drastisk, jo flere timer der 
går. Evnen til at optage råmælksantistoffer vil hos de 
fleste kalve ophøre helt indenfor 24 timer efter fødslen. 

Derudover har blandt andet råmælkens mikrobio
logiske kvalitet betydning for optagelsen af antistoffer, 
fordi optagelsen forringes, når mælken kontamineres 
med bakterier. Antageligt bindes bakterier i mælken til 
antistofferne, hvorved optagelsen reduceres [3, 4]. En-
delig er der forskel på de enkelte kalves evne til at opta-
ge antistoffer. Forhalede og vanskelige fødselsforløb er 
meget ofte koblet til en dårligere optagelse af antistof-
fer. Derfor er det vigtigt ikke alene at følge kvaliteten af 
råmælken, men også at følge med i, hvor meget kalvene 
rent faktisk optager.

Optagelsen af antistoffer kan let følges i praksis
Kalve, der opnår et indhold på mindst 10 gram IgG pr. 
liter serum, har større chancer for at overleve end kal-
ve, der ikke opnår dette niveau. Kalve, der opnår høje 
niveauer af IgG, oplever mindre sygdom end kalve 
med lavere niveauer [5]. 

Måling af IgG er ikke realistisk i det daglige praksis-
arbejde, da det kræver undersøgelse på et speciallabo-
ratorie. Til gengæld er der en god korrelation mellem 
indholdet af IgG i serum og den såkaldte BRIX-pro-
centen [6] og måling af BRIX-procenten er en billig, 
hurtig og praktisk anvendelig metode. 

For at vurdere optagelsen af antistoffer (hvoraf IgG 
udgør langt hovedparten) skal man måle BRIX-procent 
i serum fra en række spædkalve. Korrelationen mellem 
BRIX-procent og indholdet af IgG er bedst, hvis blod-
prøverne udtages indenfor de første levedøgn, men er 
fortsat rimelig indenfor den første leveuge [5, 7]. Der 
bør dog gå mindst 24 timer fra kalvens optagelse af den 
første råmælk, til blodprøven tages, så kalven kan nå at 
optage antistofferne fra tarmen til blodbanen. 

Det er nødvendigt at teste min. 10-12 kalve for at få 
et troværdigt billede af besætningens immunisering. 
Antallet af kalve gælder uanset besætningsstørrel-
sen. I mindre besætninger vil det være nødvendigt at 
indsamle prøver over et par uger for at nå det ønske-
de antal. 

En række førende amerikanske forskere på dette 
forskningsfelt opnåede i 2020 konsensus om, hvilke 
mål der bør sættes for indholdet af antistoffer i kalve-
serum. Den ønskede fordeling fremgår af tabel 1.

Vurdering af IgG-optagelsen skal foretages på 
besætningsniveau
Estimering af IgG-indholdet i serum ved måling af 
BRIX-procent er en tilnærmelse. Metoden er valid til 
at vurdere immuniteten i et kalveopdræt. Usikkerhe-
den på de enkelte målinger gør dog, at metoden ikke er 
egnet til vurdering af enkelte kalve, idet både falsk po-
sitive og falsk negative resultater vil forekomme. Det er 
derfor essentielt, at kalveholdet vurderes på baggrund 
af et tilstrækkeligt antal prøver. 

Kategori for 
immunisering

Serum IgG
(g pr. liter)

Serum-
totalprotein
(g pr. dl)

BRIX-
procent

Anbefalet 
andel af kalve 
i hver gruppe

Supergod ≥ 25,0 ≥ 6,2 ≥ 9,4 > 40

God 18,0-24,9 5,8-6,1 8,9-9,3 ~ 30

Acceptabel 10,0-17,9 5,1-5,7 8,1-8,8 ~ 20

Dårlig < 10,0 < 5,1 < 8,1 < 10

Tabel 1. Gradueringsskala for kvaliteten af kalvenes immunisering. 
Oversat fra Lombard et al. 2020. 
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Kravet til antallet af prøver er afstemt i forhold til kra-
vet om, hvor stor en andel af prøverne, der bør ligge i 
de forskellige kategorier.

Intensitet i overvågningen vil variere mellem 
besætninger
Der er ingen klare anbefalinger for, hvor intenst der 
bør følges op på overvågningen af kalvenes immuni-
tet. I nogle besætninger vil det i hvert fald periodevis 
give mening at teste samtlige kalve. I mange besæt-
ninger vil det sikkert være fornuftigt at foretage en 
kvartalsvis vurdering. Udover at vise resultatet af de 
aktuelle råmælksrutiner kan det bidrage til at holde et 
løbende fokus på denne vigtige del af produktionen. 

Under alle omstændigheder er måling af kalvenes 
immunitet et værktøj, som bør tages i brug, hvis der er 
udfordringer med diarré eller andre sygdomsproble-
mer indenfor de første leveuger.

Ikke kun antistofferne har betydning
Som dyrlæger er vi naturligt nok ofte fokuseret på 
sundhedsmæssige forhold. Den sygdomsforebyggende 
effekt af antistofindholdet i kalvenes serum er derfor 
oplagt at have øje for. Råmælken indeholder, som det 
er de fleste bekendt, også en lang række andre værdi-
fulde næringsstoffer samt vitaminer, hormoner mv., 
som kan have afgørende indflydelse på, hvordan kalve-
ne udvikler og klarer sig ikke alene i de første uger, 
men som også kan være betydende for dyrenes pro-
duktion gennem hele livet [8]. 

Et af de forhold, der forskningsmæssigt har været fo-
kus på, er råmælkens betydning for tarmudviklingen. 
En række komponenter i råmælken stimulerer blandt 
andet udviklingen af tarmvilli og får dermed også be-
tydning for tarmens evne til efterfølgende at optage 
næringsstoffer [9]. 

Vi har ikke på nuværende tidspunkt let adgang til at 
måle på disse vigtige komponenter, men ved sikring af 
en god råmælksoptagelse via kontrol af BRIX-procent i 
kalvenes serum, får vi den bedste sikkerhed for at også 
optagelsen af disse vigtige vækstfaktorer er tilfreds-
stillende.

Sæt overvågningen i system
Overvågning af kalvenes immunitet er lige så vigtig 

som vurdering af besætningens nykælvere. Undersø-
gelse af kalvenes IgG-optagelse er for mange dyrlæger 
endnu ikke en del af den faste rådgivning, der ydes til 
besætningerne, men det bør være let at sætte overvåg-
ningen i system. Langt de fleste mælkeleverende be-
sætninger har sundhedsrådgivningsbesøg mindst hver 
14. dag. Det vil være oplagt ved besøgene at lægge ve-
jen forbi kalvestalden og tage prøver af de kalve, der er 
mellem 1 og 7 dage gamle. I forhold til smittebeskyt-
telsen, så vil det give god mening at inspicere kalvene 
som noget af det første ved besøget. Prøverne kan 
eventuelt centrifugeres, mens de øvrige dyregrupper 
gennemgås. Prøverne vil dermed kunne måles, og 
landmand og kalvepassere kan få en status, inden dyr-
lægen kører fra gården. Det kan have en pædagogisk 
værdi. Alternativt kan prøverne tages med hjem og 
analyseres af en medhjælper i praksislaboratoriet. En-
delig kan det være en mulighed, at prøverne efterlades 
i en holder i besætningens køleskab, så kan landman-
den selv måle på prøverne dagen efter, når de er koagu-
leret og serumfraktionen er let tilgængelig.

Indberetning af BRIX-værdier i DMS er 
værdifuld 
Ultimo 2022 blev det muligt at indberette værdier for 
BRIX-procent og serum-totalprotein i DMS Dyreregi-
strering. Indberetning af denne »nye« parameter er 
vigtig for fremadrettet at kunne anvende disse data 
forskningsmæssigt – blandt andet til at undersøge 
sammenhænge mellem kalvenes immunisering og se-
nere sundhedsmæssige- og produktionsmæssige for-
hold. Der er i tillæg en forhåbning om, at disse data vil 
kunne udnyttes avlsmæssigt.

Effekt af forbedrende tiltag ses hurtigt
Inddragelse af overvågning af kalvenes immunitet bør 
give os gode muligheder for at forbedre sundheden 
blandt kalvene. Korrektion af uhensigtsmæssige for-
hold i fodring eller andet management, som medfører 
bedre immunisering, vil med stor sandsynlighed af-
spejles i mindre sydom og bedre tilvækst hos kalvene. 
Forbedringerne er ofte synlige indenfor få uger efter, at 
der er rettet op på uhensigtsmæssige forhold. Det er 
noget af det, der gør det sjovt at arbejde med kalve. ♦
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